TITULUS XXXIV.

DE SENTENTIIS, ET EXCOMMUNICATIS, ET ABSOLUTIS (r).

CAPUT I.

Gregorius G. Spoletano Epifcopo.

Non ponitur [s]. **C**UM ſit proprium &c. & infra. Si forte iniuſte ſe excommunicatum quis queri-

tur, ſubtili indagatiōe cognoſce, & ita cogitata veritate diſpone, ut nec diſciplinæ vigor frangi valeat, nec diſſolvi, & infra. Supraſcriptus præbyter conqueſtus eſt diaconum quendam duo mancipia manumiffiſſe ſub hac conditione, ut monachi debeant fieri, & in eo monaſterio, ubi ipſe fuerat, permanere, adii-ciens, ut ſi quis contra faceret, iterum ſervituti ſubderetur, atque unum ex his hanc conditionem deſpexiſſe, & monaſterium deſeruiſſe, & ſe inter clericos ſociariſſe. Tu ergo ſi ita eſſe reperiſeris, ſic te exhibe, ut nec illi deſerendi monaſterium ſit facultas, & manumittentis voluntas conſervata nihilominus præteriri non valeat.

CAPUT II.

Alexander III. Exonen. Epifcopo (t), pars. c.

Sicut dignum (u).

Super eo vero, quod a nobis (x) conſilium poſtulaviſti, utrum ſcholares, ſi ſe (y) invicem percufferint (z), in plena, vel in minori [aa] ætate clerici, aut religioſi viri in claſtro ſecundum canonem illum (bb), quo ſtatutum eſt, ut illi, qui in clericos violentas manus iniiciunt (cc), mittantur ad Apoſtolicam ſedem abſolvendi (dd), debeant ad eandem (ee) ſedem pro ſua abſolutione venire. Inquiſitioni tuæ taliter reſpondemus (ff), quod ſi clerici infra puberes annos, ſeſe adinvicem, aut (gg) unus alterum percufferit (hh), non ſunt ad Apoſtolicam ſedem mittendi, quia ætas eos excuſat, nec etiam clerici, ſi ſunt (ii) plenæ ætatis, & non

De ſententiis
exc. c. i.

(i) *Debetis*, Gregorius IX.

a *Et eccleſia*, vetus Tarracon. & Raim.

b *Hoc fecit*, Gregor. IX. c *Quare pro quia*, tres Tarracon. aptius: *quare in his debetis talem*, Raimund. non male. d *Habere*, Raim. e *Debeant*, vetus Gregor. altera voce omiſſa: *debeat*, Cont. & alii.

f *Sic etiam Raim. & Cont. & Surius. Carnoten. Epifcopo*, concil. prioris edit. parte 35. cap. 4. tit. de pœnitentiâ. Ante hoc caput eſt in vet. Tarracon. *De indulgentiis eccleſiarum, & pontium.*

g *Nos in eminenti*, Barcinon. & duo Tarracon. plenius. Hæc neque in conciliis ſunt, neque in Gregor. libris. Integra clauſula eſt ſub titulo de appellationibus cap. 36. in hac collectione.

h *Nos*, addit ſolus Barcin. i *Mendoſe in concil. prioris edit. eſt, & an. conferentibus*. Surius ut edidimus. k *Sic etiam Raimund. hoc tuam diſcretionem volumus firmiter tenere*, concil.

l *In uno ſolo Tarrac. deſideratur. m Ut prodeſſet*, concil. & quatuor Tarrac. ſed in uno eorum N deletum eſt: *ut proſint*, Raim. n *Sic Raim. indulſerint*, vetus Tarracon. *paſtores proprii ſpecialiter indulſerunt*, concil. proprio & ſpecialiter indulſerunt, alter Tarrac.

o *Hæc omittunt Raim. & Cont. ſint licet in concil. p Sic in concil. hæc vox in uno Tarrac. eſt omiſſa. q Vel ab excommunicati Epifcopo*, unus Tarrac. aut Epifcopo excommunicati, alter Tarrac. uterque liber olim, quæ edita ſunt, habuerat: *a non ſuo Epifcopo, vel excommunicatus*, concil. non ſine mendo in priori editione. Surius omiſit duas voces, *vel excommunicatus*, non recte.

r *De ſententiâ excommunicationis, & abſolutione*, duo Tarracon. *abſolutionis*, tertius, & Barcin. cetera, ut alii Tarracon. *De ſententiâ excommunicationis*, Raimund. & Contius, aliis omiſſis.

s *Scribi in marg. debuit: De cond. appo. cap. 2. Vide*, quæ diximus lib. 4. tit. 5. cap. 2. in hac collectione. Toridem enim verbis illud cap. & hoc ſcripta ſunt. t *Exonen. Epifcopo*, concil. aptius parte 14. cap. 7.

tit. de illis qui incidunt in canonem datæ ſententiæ, vel incidere videntur, cum non incidant: & qui propter abſolutionem ſunt ad ſedem Apoſtolicam mittendi. *Late pro data*, malo. *Senonen. Archiepiſcopo*, Raimund. & Cont. non optime. B. *Exon. duo Tarracon. & Barcin. non male: ſcribo*, *Bartholomeo Exoniensi Epifcopo*, ut cap. 7. de homicidio, in hac collectione. u *Sic etiam in concil. Pars cap. DIGNUM*, Cont. non recte omittunt omnia ceteri libri Gregor. Integra clauſula eſt d. cap. 7. de homicidio.

x *Vox vero*, in concil. non eſt: duæ aliæ voces *a nobis*, omiſſæ ſunt a Raim. & Contio.

y *Recte Cont. addit a Raimund. prætermiſſa: utrum ſi ſcholares ſeſe*, &c. concil.

z *Sic in concil. caret hac voce Contius. aa Vel minori*, duo Tarrac. & concil. & Cont.

bb *Eugenii II. cap. 8. concilii Remenſis ex conciliis, & Innocentii II. in concilio Romano cap. II. ut eſt in fine Panormiæ Ivonis lib. 8. tit. 11. cap. 12. & apud Grat. 17. q. 4. cap. 29. SI QUIS SUADENTE*: vide cap. 13. cc *Sic etiam Cont. Injecerint*, tres Tarracon. & concil. dd *Vox abſolvendi*, non eſt in Contiano libro: ſunt omnia omiſſa in concil. & in uno Tarrac. & in altero aliquando deſiderabantur.

ee *Hanc pro eandem*, duo Tarracon. *ad ſedem Apoſtolicam pro ſua abſolutione venire debeant*, concil. *pro ſua abſolutione debeant venire*, Cont. aliis omiſſis. ff *Sic in concil. vox taliter*, a Contio eſt omiſſa.

gg *Vel pro aut*, concil. *ſe pro ſeſe*, Raimund.

hh *Sic etiam in concil. percufferint*, vetus Tarrac. & duo veteres Gregor. *percufferit*, Cont. & alii.

ii *Sint*, concil. *ſi ſint etiam*, tres Tarracon. *vox etiam*, non eſt in duobus veteribus Raim. libris; cetera, ut edidimus: *nec clerici, ſi ſint*, Contius, & alii.

non de odio, vel de invidia [a], vel indignatione, sed levitate jocosa se adinvicem percutere contingat [b], nec magistrum (c), si scholarem clericum intuitu disciplinæ, vel correptionis [d], quia non potest in ipsis injectio manuum (e) violenta notari (f). Ceterum si ex odio idem scholares, vel sæculares clerici, sese (g) percusserint, pro sua absolutione, debent ad Apostolicam sedem venire.

CAPUT III,

Item (h).

cap. 2. e. **M**onachi vero, & canonici regulares (i) quocumque modo se in claustris (k) percusserint, non sunt ad eandem sedem (l) mittendi, sed secundum providentiam, & discretionem [m] sui Abbatis disciplinæ subdantur, & si discretio Abbatis non sufficit (n), ad eorum correctionem (o) est diocæsani Episcopi providentia adhibenda (p).

CAPUT IV,

Item (q).

cap. 3. eod. **S**i vero aliquis alicujus potestatis (r) officarius sub prætextu officii sui malignatus clericum læserit, ab Episcopo (s) suo potest absolvi, nisi forte eundem clericum vulneravit graviter (t). Officialis pro (u) injectione manuum in clericum potest sine (x) mandato Romani Pontificis absolutionis beneficium promereri, quia

nulli laico super clericum tanta datur auctoritas [y], nisi forte turbam arcendo irruentem, non ex deliberatione, sed fortuito casu clericum lædat (z): Si vero clericum (aa) vim sibi inferentem vi repellat, vel lædat (bb), non debet propter hoc ad Apostolicam sedem transmitti, si incontinenti (cc) vim vi repellat [dd], cum vim vi repellere omnes leges, omniaque jura permittant (ee). Nec ille compellendus est ad Apostolicam sedem venire, qui in clericum cum uxore, matre, sorore [ff], vel filia sua propria (gg) turpiter inventum manus injecerit violentas. Ceterum si in stupro (hh) vel adulterio, quando ea [ii], cum qua stuprum, vel adulterium committitur, ipsam ita proxima (kk) consanguinitatis linea non contingit [ll], ceperit, aut in eum (mm) violentas manus injecit (nn), non a sententia (oo) illius excommunicationis erit immunis.

CAPUT V,

Item (pp).

cap. 4. e. **S**i vero aliquis (qq) in clericum nutrientem comam, ignorans, quod clericus fuerit [rr], manus injecerit violentas, propter hoc non debet Apostolico conspectui præsentari (ss) nec etiam excommunicatione notari (tt), dummodo ipsum esse clericum ignoravit * [uu], vel si hoc (xx) dubium fuerit, propria manu dumtaxat

- a Si non de odio, aut invidia, concil. vel invidia, unus Tarr. & non odio, vel invidia, Raimund.
 b Sic Raimund. se invicem percusserint, concil.
 c Sic vetus Greg. neque pro nec, alter vetus; neque magister, Contius, & alii aptius; nec magistri, concil. non male.
 d Percusserit, addit vetus Tarr. vel correctionis percusserint, concil. vel correctionis percusserit, Barein. & alii duo Tarr. & Raim.
 e Sic etiam Raim. manus injectio, concil.
 f Sic in concil. & in multis Gregor. vocari, vetus Raim. liber, & vetus olim Tarrac.
 g Idem pro idem, Raim. sese iidem scholares, concil. alii omiffis.
 h Idem, tres Tarr. & Raim. & Cont. Idem eidem in eadem epistola, concil. d. parte 14. c. 8. ex quo apparet non male Item scribi, pro qua voce potuit, & infra, poni.
 i Sic etiam Raim. Verba hujus constitutionis refert Innocent. III. in tertia collect. c. 5. hujus tituli, & Honorius III. in quinta collect. quod est c. 50. in Greg. Sæculares pro regulares, concil.
 k Hæc omittit Honor. III. solus.
 l Ad sedem eandem, unus Tarr. super hoc ad sedem Apostolicam, concil. ad Apostolicam sedem, Raim. & Cont. & Innoc. & Honor.
 m Duo posteriora verba omittunt Raim. & Cont. per pro secundum, vetus Tarr. secundum discretionem, & providentiam, concil. & Innoc. III. & Honor. quamvis Raim. careat in constit. Innocentiana illis verbis, & discretionem.
 n Sic etiam vetus Greg. non sufficit, conc. & alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii: ut editum est, Innoc. III. & Honor. ut est in veteri Gregoriano; non sufficit, Cont. in Honoriana.
 o Correctionem, duo Tarr. soli. Hæc verba possunt cum prioribus conjungi, non sufficit ad eorum correctionem; quod videntur Innoc. III. & Honor. sensisse, qui scribant, ad correctionem non sufficit, siq etiam Cont. scripsit, at in concil. posterioribus conjunguntur, ut in nostra editione.
 p Sic etiam Raim. diocæsani Episcopi providentia erit adhibenda, concil. est, Innoc. & Honor.
 q Idem, Raim. & vetus Tarr. Idem eidem in eadem epistola, concil. d. parte 14. cap. 9.
 r Vox aliquis omittitur a Raim. & Cont. Si vero alicujus potentis, concil. s Mendose Surius: ab officio, in concil. t Graviter vulneraverit, concil. & Raim. & vetus Tarr. graviter vulneravit, duo alii Tarr.
 u Sic etiam in concil. d. part. 14. c. 10. Officialis vero pro &c. duo Tarr. & Raim.
 x Scribendum est, non potest sine, ut in concil. est, & in Greg. & in Barcin. & in tribus Tarrac.
 y Detur pro datur, vetus Tarr. datur potestas, concil. ut editum est, Raim. z Sic multi Gregor. læserit, concil. & vetus Raim. liber.
 aa Sic etiam Raimund. Si forte clericum, conc. non optime,
 bb Sic in concil. vel si lædat, unus Tarrac. vi quis repellat, vel lædat, Raimund.
 cc Sic Raim. sed si, pro si, concil. non optime. dd Repellit, vetus Gregor. tantum.
 ee Sic etiam Raim. & omnia pro omniaque unus Tarrac. & omnia jura permittunt, concil.
 ff Sic etiam Gregor. IX. matre, vel sorore, concil. manentem sorore, vetus Tarr. quod nondum prætulit.
 gg Sic in conc. filia propria, Raimund. & Cont. filia sua, duo Tarrac. aptius.
 hh Sic Raimund. vox in, desideratur in vet. Tarrac. si eum in stupro, concil.
 ii Sic etiam in concil. quod committitur cum ea, que, Raimund. & Contius.
 kk Ita, vetus Tarrac. solus aliis omiffis. ll Sic Raimund. non contigerit, concil.
 mm Sic in Greg. aut alias in eum, concil. non male. nn Injecerit, tres Tarr. aptius, & conc. & Raim.
 oo Non erit a sententia illius excommunicationis immunis, Raim. a sententia excommunicationis non erit ille immunis, concil. pp Idem, duo Tarrac. & Raim. aptius. Alexander III. Baton. & Exonien. Episcopis, concil. d. parte 14. cap. 1. Barbon. pro Baton. Surius. qq Ante hæc verba in Barcinon. & in Contiano additur, Pars cap. DE ILLIS. Integram clausulam esse suspicamur cap. 9. de desponsatione impuberum, in hac collectione.
 rr Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. ss Sic in concil. præsentari aspectui, vetus Gregor. representari conspectui, alter vetus; præsentari conspectui, Cont. & alii. tt Sic in concil. & in duobus veteribus Greg. notari, Cont. & alii. uu Ignoravit, concil. & vetus Greg. clericum ignoraverit, duo Tarr. omisso verbo esse, quod mox in altero additum est; clericum ignoraverit esse, alter vetus Raim. liber; esse clericum ignoraverit, Cont. & alii. xx Sic Raim. & pro vel, concil.